
144 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585 Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

ERRATA
.

PORTARIA Nº 133/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria 126/2018, publicação 292702 do DOE 
33.583 de 22/03/2018, em que designou comissão de 
tomadas de contas especiais. Onde lê-se: “(noventa)”.Leia-
se: “(trinta)”.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 294136

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 01/2018 
SETUR, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA 
DE ESTADO DE TURISMO – SETUR E A EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, 
tendo em vista que houve alteração na dotação orçamentária, 
referente aos códigos orçamentários, a SECRETARIA 
DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, resolve apostilar os 
elementos alterados, em conformidade com o Processo nº 
2017/475986, conforme abaixo exposto, sendo que todas as 
demais cláusulas e condições fi xadas no Contrato permanecem 
inalteradas.
As despesas decorrentes da execução dos serviços correrão 
por conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
Projeto atividade: 8383 Natureza: 339140 - Fonte: 0101 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo: 293997
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
N° 17/2015 SETUR, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR E 
A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, 
tendo em vista que houve alteração na dotação orçamentária, 
referente aos códigos orçamentários, a SECRETARIA 
DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, resolve apostilar os 
elementos alterados, em conformidade com o Processo nº 
2015/219061, conforme abaixo exposto, sendo que todas as 
demais cláusulas e condições fi xadas no Contrato permanecem 
inalteradas.
As despesas decorrentes da execução dos serviços correrão 
por conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
Projeto atividade: 8238 Natureza: 339140 - Fonte: 0101 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo: 293996

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 086/2018-GAB/DPG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX  da Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia contida nos autos do Processo de nº 
2018/47598;
Considerando que o art. 8º  inciso XIX da Lei Complementar 
054/06 determina que compete à  Defensora Pública Geral 
instaurar processo disciplinar contra membros e servidores da 
Defensoria Pública, por recomendação da Corregedoria Geral.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
denúncia em desfavor de E.N.B, conforme os fatos constantes 
nos autos do Processo nº 2018/47598.
II – Designar os (as) Defensores (as) Públicos (as) SUZY 
SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5558869; ALEX MORA 
NORONHA, matrícula nº 57176553 e ANDRÉA BARRETO 

RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS, matrícula nº 55588705 para, 
sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando apurar, em tese, a 
infração prevista no art. 62, inciso IV da Lei Complementar nº 
054/06, conforme os fatos narrados nos autos do Processo nº 
2018/47598, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
da publicação desta Portaria.
III – Notifi que-se o acusado da instauração do presente 
processo, com descrição completa do objeto infracional, bem 
como com a cópia integral do processo nº 2018/47598.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 294199

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 540/18 – DPG EM, 20/03/2018.
Transferir os últimos 30 dias de Licença Prêmio do Defensor 
Público ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, 
matrícula nº 3084361/1, anteriormente concedida pela 
PORTARIA Nº 2640/17-DPG de 26.12.2017, referente ao 
triênio 2001/2004, período 12/03/2018 a 10/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.530 de 04/01/2018, para gozo em 
momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 294277
PORTARIA Nº 541/18 – DPG EM, 20/03/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público RAUL 
DE SANTA HELENA COUTO, matrícula 3083225/1, referente 
ao triênio 2004/2007, período 16/04/2018 a 15/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 294272
PORTARIA Nº 539/18 – DPG EM, 20/03/2018.

Transferir os primeiros 30 dias de Licença Prêmio da Servidora 
Pública EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA, matrícula nº 
466964/1, anteriormente concedida pela PORTARIA Nº 
238/18-DPG de 20/02/2018, referente ao triênio 2014/2017, 
período 02/04/2018 a 31/05/2018, publicada no DOE nº 
33.565 de 26/02/2018, para momento oportuno, mantendo 
o gozo dos últimos 30 dias para o período de 02/05/2018 a 
31/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 294235
PORTARIA Nº 538/18 – DPG EM, 19/03/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
HELENA DE CASSIA NEVES, matrícula 57196586/2, referente 
ao triênio 2012/2015, período 01/06/2018 a 30/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 294239
PORTARIA Nº 542/18 – DPG EM, 21/03/2018.

Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Defensora Pública 
LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, matrícula nº 
57188160/2, anteriormente transferida pela PORTARIA Nº 
899/17-DPG de 11.05.2017, referente ao triênio 2011/2014, 
período 28/05/2018 a 26/06/2018, publicada no DOE nº 
33.373 de 15/05/17, para o novo período de 04/03/2019 a 
02/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 294245

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 520/18-DPG, 20/03/2018.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Marcos Leandro Ventura de Andrade, mat. 80845955, 
cargo Defensor Público.
Recurso(s):

Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 294050
PORTARIA Nº 519/18-DPG, 20/03/2018.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Renan Correa Faraon, mat. 57227132, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 95,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 294049
PORTARIA Nº 518/18-DPG, 19/03/2018.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luís Marcelo Macedo de Souza, mat. 5938970, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 450,00
Ordenador: Vladimir Koenig.
 

Protocolo: 294048

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 516 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, 
Cargo SECRETÁRIO, objetivo BUSCAR PROCESSOS AGRÁRIOS 
E DEVOLVER NO FÓRUM DA COMARCA DE REDENÇÃO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, de 22 a 23/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 294043
Portaria 507 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, 
matrícula 57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e 
Servidor SAMUEL PEREIRA DA SILVA, matrícula 994652, 
Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 14 a 15/03/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 294030
Portaria 511 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, 
matrícula 57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e 
Servidores PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, SAMUEL 
PEREIRA DA SILVA, matrícula 994652, Cargo AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a 
IPIXUNA DO PARÁ, de 19 a 20/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 294034
Portaria 499 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5924678, 
Cargo SECRETÁRIA e WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
57175804, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR TRIAGEM, 
AGENDAMENTO E ATENDIMENTO AO PÚBLICO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 
12/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 294021
Portaria 498 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996, objetivo 
REALIZAR REUNIÃO AGRÁRIA e Servidor WAGNER SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo MOTORISTA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de ALTAMIRA a SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, no dia 
09/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 294020


